
 
Comune di Campagnano di Roma

Citta' Metropolitana di Roma Capitale
 

Piazza Cesare Leonelli, 15 – 00063 – Centralino +39.06.9015601
Fax +39.06.9041991  www.comunedicampagnano.gov.it

 
SETTORE I - CULTURA - SPORT â€“ TEMPO LIBERO - SOCIO ASSISTENZIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE 1203 DEL 05-09-2024
  

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA E MODULISTICA PER LA REALIZZAZIONE
DELL'INTEGRAZIONE SCOLASTICA, IN FAVORE DEGLI ALUNNI CON DIFFICOLTÀ
NELLA COMPRENSIONE E PRODUZIONE DEL LINGUAGGIO CHE NECESSITANO DI
METODICHE DI COMUNICAZIONEAUMENTATIVA ALTERNATIVA (CAA) PER L'ANNO
SCOLASTICO 2024-2025 – DET. REG. LAZIO N. G06461 DEL 29/05/2024.

 
IL RESPONSABILE

 
 
Visto l’art. 107 comma 2 del Tuel – D.Lgs.267/2000;
Attesa la competenza alla sottoscrizione del presente atto a norma degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 in
virtù del Decreto Sindacale n. 15 del 31.05.2024,  con il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali al
Funzionario (EQ) Dott.ssa Lucia Graziosi, quale Responsabile del Settore I – Cultura – Sport – Tempo Libero –
Socio Assistenziale – Pubblica Istruzione;
Attesa l’assenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 7 agosto 1990, n. 241 (recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”), introdotto dall’art.
1, comma 41, legge n. 190 del 2012 e degli articoli 6, 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 (“Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165”).
Visti:
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" ed in
particolare gli artt. 107 e 109 che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei Servizi la gestione amministrativa,
finanziaria e tecnica e l'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli
organi di governo dell'ente;
-il D. Lgs. 118/2011 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;
-il Regolamento Generale delle Entrate dell’Ente, approvato con D.C.C. n. 18 del 30.03.2000 e ss.mm.ii;
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23.01.2024, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2024/2026;
-il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;
-le linee guida ANAC approvate;
-lo Statuto comunale;
Premesso che
-le azioni di integrazione scolastica degli alunni con disabilità vedono una concentrazione di più soggetti
istituzionali presenti sul territorio, ciascuno nell’ambito delle rispettive competenze;
-con il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 sono state conferite funzioni e compiti amministrativi dello
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59;
-in particolare l’articolo 139, comma 1, lettera c), del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 statuisce che, - salvo quanto
previsto dall’articolo 137 dello stesso decreto legislativo-, ai sensi dell'articolo 128 della Costituzione sono
attribuiti alle province, in relazione all'istruzione secondaria superiore, e ai comuni, in relazione agli altri gradi
inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione
per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio;
-con la legge 7 aprile 2014, n. 56 sono state dettate disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 1203 DEL 05-09-2024

1/5



unioni e fusioni di comuni;
-la competenza relativa all’assistenza alla disabilità, comprendente l’assistenza specialistica e l’assistenza alla
disabilità sensoriale della vista e dell’udito, precedentemente svolta dalle Amministrazioni provinciali e dalla
Città metropolitana di Roma Capitale, è stata assegnata con la Legge 208/2015, art 1 comma 947, alla Regione
Lazio nell’anno del 2016;
-la Regione Lazio ha sempre garantito l’assistenza alla disabilità sensoriale (uditiva e visiva) nelle scuole di ogni
ordine e grado e l’assistenza specialistica nelle scuole secondarie superiori di secondo grado;
-il lavoro svolto negli anni ha portato ad un’estensione del servizio ad ulteriori tipologie di soggetti, tra cui gli
alunni che presentano disturbi, nella sfera del linguaggio, non normati scientificamente, e che necessitano
interventi di Comunicazione aumentativa Alternativa (CAA);
-tale servizio di assistenza è stato avviato, in via sperimentale, nell’anno scolastico 2019-2020 prevedendo
l’estensione a quegli alunni che, pur non avendo una condizione di sordità o ipoacusia, avevano manifestato una
difficoltà nella sfera del linguaggio e avevano già utilizzato la CAA che, come è noto, ha come obiettivo la
compensazione delle disabilità del linguaggio espressivo e, nell’anno 2021, è stato costituito anche uno specifico
Tavolo Tecnico con la Direzione Salute regionale per affrontare il tema centrale della definizione dei requisiti di
accesso al servizio;

Considerato che, come stabilito dal D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, è onere dei Comuni garantire l’assistenza
all’autonomia e alla comunicazione personale nei nidi, nella scuola dell'infanzia e nella scuola primaria e
secondaria di primo grado, sia come Ente competente sia come Ente di prossimità nel territorio e che, pertanto, si
tratta di interventi già erogati dai Comuni con efficacia ed efficienza;

Rilevato che la Regione Lazio, in esito a quanto sopra, ha, solo recentemente, effettuato una verifica e
rivalutazione del servizio integrativo di CAA ed intempestivamente ha ritenuto di provvedere direttamente alla
gestione del servizio stesso nell’ambito del solo ciclo scolastico di istruzione superiore secondaria di secondo
grado di propria competenza;

Dato atto che a seguito di un apposito approfondimento sul miglior utilizzo delle risorse disponibili e anche in
considerazione della ripartizione delle competenze tra le diverse amministrazioni locali, la citata Regione con
DDR  N. G06461 del 29/05/2024 ha ritenuto di ricondurre alla competenza dei Comuni l’assistenza CAA
all’autonomia e alla comunicazione personale, non solo nei nidi e nelle scuole d’infanzia comunali, ma anche
nella scuola pubblica e paritaria dell'infanzia, della scuola primaria e secondaria di primo grado;

Visto il decreto del 24-08-2023 del Ministro dell’interno e del Ministro per le disabilità di concerto con il
Ministro dell’istruzione e del merito il Ministro dell’economia e delle finanze;

Dato atto che il suddetto decreto concerne la ripartizione delle risorse statali per l'assistenza per l'autonomia e la
comunicazione personale degli alunni con disabilità, da trasferire ai Comuni italiani, tra cui quelli del Lazio, in
proporzione al numero degli alunni con disabilità iscritti nell'anno scolastico 2022/2023 nelle scuole dell'infanzia,
primaria e secondaria di I grado di ciascun Comune;

Considerato 
che la Regione Lazio, con la DDR n N. G06461 del 29/05/2024, trasmessa con pec 17867 del 30/05/2024 al
Comune di Campagnano, al fine di garantire una transizione efficiente ed efficace dell’integrazione degli allievi
con difficoltà nella comprensione/produzione del linguaggio che necessitano di metodiche di CAA, ha provveduto
a reperire per l’anno scolastico 2024/25 nel proprio bilancio le risorse necessarie all’erogazione del servizio stesso
prevedendo un contributo complessivo per il Comune di Campagnano  di Roma di € 15.390,70 da destinarsi agli
allievi delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado presenti sul territorio comunale;

Evidenziato che come da comunicazione della Regione prot. n.19042 del 11/06/2024 avente ad oggetto
“Chiarimenti Determinazione n. G  06461 del 29/05/2024” la Regione ha comunicato che la definizione delle
modalità di utilizzo delle risorse assegnate rientra nell’autonomia delle autorità municipali;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 27/08/2024 avente ad oggetto : “ Indicazioni per la
realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con difficoltà nella comprensione e produzione
del linguaggio che necessitano di metodiche di comunicazione aumentativa alternativa (CAA)per l’anno
scolastico 2024/2025 -Det. Reg Lazio n. G06461 del 29/05/2024.

Viste le Linee guida e la modulistica predisposte dall’ufficio competente, allegati e parte sostanziale del presente

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 1203 DEL 05-09-2024

2/5



provvedimento;

DETERMINA

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Di approvare Le Linee Guida per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con
difficoltà nella comprensione e produzione del linguaggio che necessitano di metodiche di comunicazione
aumentativa alternativa (CAA) per l’anno scolastico 2024/2025, e la relativa modulistica, allegati e parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di evidenziare che le linee guida ed i loro allegati saranno pubblicate sul sito istituzionale del Comune di
Campagnano;
Di prendere atto che Il presente atto non comporta impegno di spesa.

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica per quanto di competenza ai sensi
dell’art. 147/bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e ss.mm.ii. e trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione dando atto che la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
Si fa presenta che gli eventuali dati identificativi delle persone fisiche contenuti nel presente documento non saranno
pubblicati sul sito istituzionale, adottando le opportune misure di sicurezza a protezione dei dati personali, sensibili e
giudiziari, in quanto la pubblicazione non risulta realmente necessaria né indispensabile al perseguimento delle finalità di
rilevante interesse pubblico, ovvero vietata, ai sensi della deliberazione del Garante della protezione dei dati individuali n.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT.SSA LUCIA GRAZIOSI
 

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 1203 DEL 05-09-2024

3/5



243 del 15 maggio 2014 "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”.
 
 
 
Il presente documento digitale è una copia non firmata, adatta alla pubblicazione sul web, dell'originale, firmato digitalmente, che
è presente nei sistemi informatici dell'Ente e soggetto a conservazione digitale a norma.

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 1203 DEL 05-09-2024

4/5



 

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 1203 DEL 05-09-2024

5/5


